

کرزي طی یک دهه چه میراثی از خود بجا گذاشت؟؟؟

(انواع پدیده های منفی چون: تنگ سالاری، ماجراجویی، خویشخوری، رشوت ستانی، بی

مسئولیتی، چور و چپاولگری، زورگویی، منطقه پرستی، روزگدرانی، و ...)

« قسمت دوازدهم – صباح »

بی توجهی و بی مسئولیتی در قبال قوای مسلح



دلم یاد ی گلستان کرده امروز

مرا سر درگریبان کرده امروز

وطن را چور کردند و چپاول

مراخیلی پریشان کرده امروز.

نقض حقوق بشر، فقر و نا امنی بشکل قابل توجهی با افزایش فاصله از مراکز ولایات افزایش پیدانموده

و برخورد های مسلحانه و نا امنی پیشرفت های اقتصادی را در اکثر نواحی افغانستان که یکی از

عقب مانده ترین کشورهای جهان است، با مشکلات جدی و حتی با عقبگرد مواجه ساخته است.

نیروهای مسلح افغانستان بعد از سقوط داکتر نجیب به اثر خودخواهی فاتحین کابل و جنگهای تنظیمی

از هم پاشید و تنظیمهای جهادی تمام تجهیزات و وسایل نظامی را به اصطلاح به کبار تبدیل کردند و در

بازارهای پاکستان به پول ناچیزی بفروش رساندند چیزی را که ای اس ای میخواست همانطور کردند.

یک مقام سابق سازمان ملل متحد هشدار داده است که طالبان در درون اردو و پویس ملی نفوذ کرده

اندانونیو ماریا کوستا می گوید، طالبان توانسته اند در نیروهای امنیتی افغانستان رخنه کنند او گفت که

افراد طالبان با استفاده از این روش، در گذشته حملاتی را اجرا کرده اند و حملات بیشتری نیز در راه

است یک سخنگوی نیروهای ائتلاف به رهبری آمریکا گفت که رخنه طالبان در صفوف نیروهای

امنیتی کمتر اتفاق افتاده است و بسیاری از سربازان قابل اعتماد هستند وزارت دفاع نیز اظهارات مقام

سابق سازمان ملل متحد را تکذیب کرده است اظهارات انتونیو ماریا کوستا در حالی مطرح می شود

که نیروهای بین المللی در نظر دارند مسئولیت امنیتی افغانستان را تا سال دو هزار و چهارده به

نیروهای داخلی و آگذار کنند تحقق این هدف، نیازمند استفاده دهها هزار سرباز جدید در صفوف نیروهای امنیتی افغانستان ظرف یکی دو سال آینده است و گفت ما شواهد زیادی داریم که نشان می دهد یک تعداد از حمله کنندگان انتحاری، کسانی از درون اردوی ملی بود. اما وزارت دفاع ملی این گفته ها را رد کرده و میگوید چین چیز حقیقت ندارد.

اردوی ملی و پولیس ملی با مشکلات زیادی رو به رو هستند نداشتن تجهیزات مدرن، ضعف مدیریت، حقوق کم و مشکلات اقلیمی و قومی سواستفاده از لباس، نداشتن سواد کافی شناختن حقوق مردم، عدم آشنایی به صلاحیت ها و مسولیت های وظیفوی، باعث شده است که این نیروها نتوانند از کارکردهای لازم برخوردار شوند این درحالیست که چندی قبل تام کوینکس نماینده ویژه سرمنشی ملل متحد در افغانستان اعلام کرد که تنها راه غلبه بر نیروهای شورشی در این کشور تجهیز و آموزش نیروهای اردوی ملی می باشد. بر اساس برخی از گزارشها فرار از اردوی ملی در مواردی افزایش داشته و حتی تا سی و سه درصد هم ثبت شده است تلاش برای جلب جوانان در جنوب کشور با مشکل روبروست، چون خانواده ها از تهدید طالبان نگرانند. در حال حاضر بیشترین جوانان از شمال از بدخشان تا جوزجان با توجه به انگیزه مادی به اردوی ملی پیوندند. شماری از واحد های قوای مسلح در مناطق مختلف کشور در شمال مانند قندوز و میمنه و در جنوب مانند هلمند و پکتیکا یا در کنر و مناطق دیگر فعال است شماری از این نیروها در کنار نیروهای بین المللی کار می کنند و حقوقشان را آنها می پردازند و در برخی محلات هم در چارچوب پولیس محلی عمل می کنند. در مورد تعداد این گونه نیروها ارقام روشنی وجود ندارد و به دلیل اختلافی که در این زمینه در دولت و پارلمان وجود دارد معمولا پنهان کاری صورت می گیرد و ارقام روشنی ارائه نمی شود بسیاری حضور این گونه نیرو را برای آینده کشور مفید نمی دانند زیرا منشا بخشی از جنگ های بین گروهی در سالهای قبل همین جنگسالاران بودند که برای برتری نظامی و کنترل مناطق باهم درگیر شدند.

دولت وکرزی تاکنون کاری به دردبخوری در همه عرصه بامصرف میلیاردها دالرانجام نداده اند و همیشه کم کاری و روزگذرانی رابه دوش دیگران می اندازند. یکی از این مشکلات وچالش های بزرگ مداخله سریع و آشکار پاکستان در امورکشورماست و طی این مدت جلواین مداخله گرفته نشد. اگرمانیروی مسلح قوی ونیرومند میداشتیم هرگزکسی بخوداجازه نمیداد که درکشورمادست اندازی نمایند.

کرزی، آی اس آی یا اداره استخباراتی پاکستان را متهم به تحریک مخالفین دولت کرده و به تشویق این نهاد پاکستانی، به سوزاندن مکاتب، قتل و اختطاف کارمندان خارجی کمک به باز سازی و ..، اشاره می کند، اما سوال عمده این است که آیا این سخنان کرزی، می تواند به تحکیم امنیت کمک نماید؟ آیا این باعث نخواهد شد تا واکنش شدیدتر حکومت پاکستان را به دنبال داشته باشد؟ آیا کرزی

میتواند باین سخنان آمریکارا وادار سازد تا واکنش شدید به پاکستان داشته باشد؟ . آیا باین سخنان کسی توجه ی به نیرومندی قوای مسلح خواهد کرد. اما سخن عمده این است که با وصف عدم انکار دخالت پاکستان در ناآرامی ها، آیا سخنان کرزی، می تواند بازدارنده بوده و دولت پاکستان را متقاعد به قطع حمایت از مخالفین حکومت کند؟ یا اینکه برعکس، نتیجه خلاف داشته و سبب خواهد شد تا پاکستان از حکومت موجود در افغانستان، آزرده تر گردیده و دخالتش را صریح تر و آشکارا تر نماید؟ پاکستان بیش از دوهزار کیلومتر با ما مرز مشترک دارد و بیش از سه دهه است که به نحوی در مسایل درون افغانستان، دیدخل است و ... به نظر می رسد حکومت نتوانسته است در سیاست خارجی خود، روش مناسبی در پیش گیرد.

همچنان تلاش های حکومت برای توقف حملات راکتی پاکستان از راه های دیپلماتیک تا اکنون بی نتیجه بوده است. در ماه های اخیر حدود چهارهزار راکت از پاکستان بر ولایت کنروننگرهار پرتاب شده که در نتیجه ده ها تن کشته و زخمی شده اند. لوی درستیز پاکستان در سفرش به کابل انکار کرد که این راکت ها از طرف آنها فیر نشده است، این در حالیست که ریاست عمومی امنیت ملی میگوید- شواهد و مدارک در اختیار دارد که نشان می دهد حملات راکتی اخیر بالای ولایات کنر و ننگرهار توسط اردوی پاکستان صورت گرفته است. حکومت ملکی پاکستان بالای نظامیان آن کشور تسلط نداشته و صحبت با حکومت پاکستان در خصوص توقف حمله های راکتی بر افغانستان بی نتیجه بوده و حکومت افغانستان باید از راه های دیگر مثل مراجعه به شورای امنیت سازمان ملل متحد حل این معضله را جستجو کند. به اساس گزارش ها در نتیجه پرتاب نزدیک به یک هزار راکت طی یک ماه گذشته از خاک پاکستان بر ولایات کنر و ننگرهار، ده ها تن کشته و زخمی شده اند و صد ها خانواده مجبور به ترک خانه های خود گردیده اند. حملات توپخانه یی از آنسوی خط دیورند باعث خشم و آشفتگی بی سابقه در میان افغانها گردیده است .

اگر افغانستان قوای مسلح منظم ، سلاح و تجهیزات نظامی به درد بخور میداشت و هرگز پاکستان جرئت حمله را بخودنمیداد. درین کم کاری و غفلت بیشتر کیهامقصر است؟ تاجیکه دیده میشود آمریکا، انگلیس و مجموعاقوای ائتلاف ، کرزی و معاونین ریاست جمهوری ، ادارات ومسولین ارگانهای نظامی وامنیتی وپارلمان درین زمینه مقصرین اصلی پنداشته میشوند. آمریکا، انگلیس و ائتلاف که تعهدات بخاطرضعیف نگهداشتن افغانستان ونیروهای مسلح کشورداشت ودرین مورد عملا اقدامی انجام ندادواز جانب دیگرنیرومندی قوای مسلح به مثابه نابودی طالبان تلقی میگردیدونخواستند که دست پروردگان آنان نابودگرددتاحضورشان در افغانستان زیرسوال برود.

جانب دولت میتواندست بشکلی از اشکال ائتلاف را وادار سازد تادر تجهیزواکمال نیروهای مجبور شودویاتقاضای رسمی کمک از کشور های دیگری مینمودتاناتورادر ناگذیری قرار میداد.

از جانب دیگر اگر مردم از کارکرد دولت رضایت داشته و خویشتن را در برابر منافع دولت، مسوول احساس نمایند، بسیار مشکل است تا کشورهای خارجی، به این صراحت بتوانند در کم کاری و غفلت و مشکلات متعددی در مقابل دولت قرار دهند. آنچه باعث می گردد تا مورال طالبان و مخالفان دولت قوی تر گردد، عوامل داخلی است که به تضعیف موقعیت دولت و تقویه روحیه مخالفان دولت، در کانون های بحران، کمک می نماید.

تردیدهای بسیاری در خصوص توانایی نیروهای قوای مسلح برای عقب راندن طالبان وجود دارد و این موضوع بر فرآیند تحویل مسئولیت های امنیتی تاثیر بسزایی داشته است. با آغاز خروج نیروهای خارجی از افغانستان، آنچه در کشور به شدت مورد توجه است و باید باشد، ارتقای توانایی های اردوی ملی و نیروهای پولیس و امنیت ملی است.

دولت می گویند، کمیت و نحوه عملکرد نیروهای نظامی روز به روز در حال افزایش است. این در حالی است که مشکلات بسیاری همچون بی سوادی، فساد مالی، فرار نظروهای قوای مسلح و آماج حملات مخالفین به مقام های دولتی و نیروهای خارجی همچنان در سر راه افغانستان قرار دارد. از سال ۲۰۰۲ تاکنون آمریکا میلیارد ها دالر را در جنگ افغانستان صرف کرده است و مقام های غربی در کابل پیش بینی می کنند تا زمانی که افغانستان بتواند هزینه های دفاعی این کشور را خود عهده دار شود، ممکن است حدود یک دهه زمان مورد نیاز باشد. نگرانی هایی در خصوص اینکه نیروهای داخلی چگونه هزینه ها و مخارج خود را تامین خواهند کرد، وجود دارد. بر اساس یک گزارش پنتاگون در رابطه با جنگ افغانستان منتشر شد. سه چهارم جزو تانک های اردو وقتی از سوی نیروها و مشاوران نیروهای ائتلافی حمایت می شوند، عملکرد مثر ثمر و موفقیت آمیزی دارند. اما هیچ یک از این نیروها به تنهایی قادر به انجام عملیات نیستند. نخستین عملیاتی که توسط نیروهای داخلی انجام شد، در این حمله که یک مخفی گاه طالبان در مناطق دوردست ولایت لغمان مورد حمله قرار گرفت، چندین سرباز جان خود را از دست دادند. طبق آمارهای رسمی تعداد نیروهای امنیتی تا سال ۲۰۱۴ به ۳۷۰ هزار تن افزایش خواهد یافت.

در هلمند قوماندان نیروهای نظامی اعلام کرد - ۱۵۵ تن از ۶۵۰ سربازی که تحت هدایت وی هستند به خانه رفته اند یا در تعطیلات هستند. شاید برخی از این سربازان هرگز سرکار خود برنگردند. ناتو در واکنش به این کاهش نیرو و معاش سربازان و نیروهای نظامی را افزایش داده است. در مراسمی که برای تحویل مسئولیت های امنیتی از نیروهای ناتو به نیروهای داخلی در نقاط مختلف برگزار شد، اشرف غنی احمدزی گفت- نیروهای امنیتی شاهد تغییرات چشمگیری خواهند بود. وی در گفت و گو اظهار داشت- در رابطه با هفت منطقه ای که برای انتقال مسئولیت های امنیتی برگزیده شده اند ما کاملا اطمینان داریم که اردواز توانایی های لازم برخوردار است.

يك مقام نظامي غربي اعلام كرد- ما در سال ۲۰۰۲ از نقطه صفر آغاز كرديم. پيشرفت هايي كه بين سال هاي ۲۰۰۲ و ۲۰۱۱ در اردوي افغانستان تحقق يافته است قابل توجه است .

با اين حال منتقدان مي گويند، در حالي كه آمريكا و حامد كرزي، به دنبال خاتمه بخشيدن به جنگي ۱۰ ساله هستند، پيش زمينه براي طالبان جهت آسيب زدن به نيروهاي نظامي مهيا مي شود. اين درحالي است كه اين موضوع هنوز مشخص نشده است كه موضع افغانستان در قبال طالبان با هدف صلح با اين گروه دنبال مي شود يا از بين بردن آن . وقتي دولت و به خصوص كرزي اعضاي طالبان را برادر مي خواند، پوليس و نيروهاي امنيتي چگونه مي توانند به آنها برخورد كنند؟ واهمه ها نسبت به تشديد حملات طالبان در حالي افزايش يافته است كه تعداد حملاتي كه توسط افراي با لباس ويونفورم پوليس و نيروهاي امنيتي صورت مي گيرد روزه روزه بيشتر ميشود. افزايش تهديد هاي امنيتي ، نيروهاي آمريكايي را واداشت كه اعلام كند، ۸۰ نفر از اشخاصي زبده ي اطلاعاتي را براي بهبود اوضاع به افغانستان اعزام خواهد كرد . روي هم رفته کاهش نيروهاي نظامي با آغاز خروج نيروهاي ائتلاف با شرايط واقعي کشور همخواني ندارد . گيلز دوروسورو در واشنگتن مي گويد- تقويم و برنامه اي كه براي خروج نيروها تنظيم شده با هيچ يك از واقعيت هاي اين کشور مطابق نيست. خروج نيروها امري به شدت زود هنگام است چراكه اردوي افغانستان آماده گي لازم را براي تحويل مسؤليت هاي امنيتي ندارد .

گروه بين المللي بحران هشدار داده است كه اگر نيروهاي بين المللي افغانستان را ترك كنند، اردوي اين کشور به رغم هزينه هاي ميلياردي از هم خواهد پاشيد. اين گروه در گزارش خود نوشته است كه اردوي اين کشور علي رغم سرمايه گذاري ميلياردها دالر و تلاش هاي مثر هنوز قادر به فعاليت مستقلانه نيست. اگر نيروهاي بين المللي از افغانستان بيرون بروند، ممكن است كه اردو نتواند از اين کشور دفاع كند. در اين صورت اردوي افغانستان از هم خواهد پاشيد. با توجه به تجارب گذشته، ضعف اردو ممكن است زمينه را براي از ميان رفتن دولت افغانستان هم فراهم كند.

درقواي مسلح افغانستان سهم برابر براي همه اقوام کشور در نظر گرفته نشده است. متاسفانه تقسيم پست هاي كليدي ميان فرماندهان سابق جهادي، علاقمندي مقامات اردو به منافع شخصي، گروهی و قومی را از ضعف های اردوي افغانستان دانسته است. فساد اداری و تجهيزات كهنه در اردو از چالش هاي مهم در برابر استحکام پایه های قواي مسلح دانسته شده است. سالها پس از تلاش براي بازسازي نيروهاي مسلح، هنوز دولت و جامعه بين المللي اتفاق نظر ندارند كه اردو با چه كسانی بايد بجنگد. در باره شمار سربازان اردو و اين كه چگونه بايد تشكيل شود، نيز هنوز ميان دولت افغانستان و حاميان بين المللي آن اتفاق نظر وجود ندارد.

در این صورت صرف این همه نیرو و پول برای بازسازی قوای مسلح بیهوده بوده است؟ گروه بین المللی بحران در پاسخ به این پرسش نوشته است که پیش از به میان آمدن بحران در ساختار اردو، باید اصلاحات عمیقی در آن اعمال شود. بازنگری سهم اقوام در اردو و بررسی توانایی های مقامهای بلندپایه اردو را از راههای عمده برای انجام اصلاحات در آن دانسته است. این اداره همچنین پیشنهاد کرده است که در مورد اردوی افغانستان باید موضع مشترکی میان مقامهای افغان، آمریکایی و ناتو به میان آید. وزارت دفاع افغانستان در واکنش به انتشار گزارش بین المللی بحران گفته است که بخش عمده ای از انتقادهای آن را نمی پذیرد. شیر محمد کریمی، لوی درستیز قوای مسلح گفته که سهم اقوام در ساختار اردو براساس معیاری که سازمان ملل ارائه کرده در نظر گرفته شده است.

برکناری رحمت الله نبیل از ریاست عمومی امنیت ملی و تقرری بسم الله محمدی در پست وزارت دفاع، عملاً کرزی برای تضعیف نیروهای مسلح اقدامی عملی نمود و بار دیگر وزارت دفاع ملی پرازبی سودان پنجشیر خواهد شد و همچنانکه وزارت داخله و ریاست عمومی امنیت ملی بعد از گذشت سالها باین خویشخوری و منطقه پرستی و گروپ بازی دست و پنجه نرم میکنند. بسم الله از نظر سواد و قاطعیت فرماندهی آدم خیلی ضعیف، کم کار، روزگزاران، منطقه پرست، گروپ باز و تنظیم پرست و به هیچ عنوانی شایستگی پستی هیچ وزارتی را ندارد و چه رسد به وزارت دفاع ملی.

از طرف دیگر رحمت الله نبیل در نتیجه فشار حلقات پاکستان و ایران از ریاست امنیت ملی برکنار ساخته شد. طی مدت زمان مأموریت نبیل در رهبری امنیت ملی، بر علاوه آن که شماری از حملات مهم انتحاری سازمان داده شده در پاکستان خنثی شده بود، در برکناری وی شکایت مزمن و گاه علنی مقامات ایران نیز نقش عمده داشت. رحمت الله نبیل بیست و چهار ساعت قبل از سفر بارک اوباما به کابل به هدف امضای پیمان استراتژیک با افغانستان، و چند روز بعد از آن، سفارت ایران و مراکز مشکوک و مرتبط با دپلومات های ایرانی را تحت محاصره قرار داده بود که جانب ایرانی با اهانت و لنت و کوب دیپلومات های افغانستان در تهران به آن پاسخ داد.

شماری از مهم ترین جاسوسان ایرانی در اثر اقدامات نبیل به دام افتاده و هنوز هم در زندان های امنیت ملی به سر می برند و حتی تلاش مقامات نزدیک به ایران نیز به آزادی آنان منجر نشده است همچنان مقامات ایرانی هر از چندگاه در ملاقات های خویش با رئیس جمهور و معاونانش به طور صریح از عملکرد نبیل شکایت می کردند. اظهارات شدید رحمت الله نبیل در شورای ملی و تقاضا برای بسیج یک صد هزار مرد جنگی علیه پاکستان، واکنش شدید دیپلماتیک اسلام آباد را برانگیخته بود. رحمت الله نبیل به علت سرکشی از اجرای برخی خواسته های ملا مارشال فهیم که گاه گاه در امور امنیت ملی مداخله می کرد، با معاون اول ریاست دولت رابطه ناخوش آیند داشت.

در جلسه ولسی جرگه گفته شد که کارهای رحمت الله نبیل، قابل تقدیر است و این اداره، با ارسال مکتوبی از کرزی میخواهد تا موصوف را در این پست باقی بگذارد. نبیل، در سرطان ۱۳۸۹ به اساس فرمان کرزی، به حیث رییس عمومی امنیت ملی انتخاب شد و در پنجم قوس ۱۳۹۰ توانست رای اعتماد ولسی جرگه را به دست آورد. نبیل، پیش از ریاست امنیت ملی، فرماندهی گارد ویژه ریاست جمهوری را به عهده داشت.



بقیه گزیده های مقالات (صبح) اینجا کلیک نماید

admin@vatandar.at

مدیر مسوول : انجنیر هما یوسفی
صاحب امتیاز : انجنیرنجیب یوسفی
کلیه ی حقوق بر اساس قوانین کپی رایت محفوظ و متعلق به «وطندار» می باشد